dopo la considerazione degli strumenti derivati di copertura che convertono i tassi variabili in tassi
fissi ovvero che forniscono protezione verso rialzi del tasso variabile oltre livelli massimi predefiniti.

31.12.2016 31.12.2015

Prima della copertura con strumenti derivati

Tasso variabile 63% 54%

Tasso fisso 37% 46%

Dopo la copertura con strumenti derivati

Tasso variabile 24% 16%

Tasso variabile protetto 13% 10%

Tasso fisso 64% 74%

I L  G R U P P O  I N  S I N T E S IL E T T E R A  D E L L A  P R E S I D E N T E R E L A Z I O N E  S U L L A  G E S T I O N E  2 0 1 6 B I L A N C I O  C O N S O L I D AT O  2 0 1 6 B I L A N C I O  D ’ E S E R C I Z I O  2 0 1 6

Relazione Finanziaria Annuale 2016

208  209

Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

L’incidenza sopra analizzata risulta nei limiti di quanto previsto dalla policy di gestione del rischio di
tasso di interesse sopra richiamata.
Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini
di variazione degli oneri finanziari a fronte di una variazione di +/-50 basis point dei tassi di inte-
resse Euribor applicati alle passività finanzarie nel corso del 2016.

Shift +50 bps Shift -50 bps

Maggiori/(Minori) interessi passivi per debiti a tasso variabile 20 (13)

Net Cash Flow da operazioni di copertura (22) 18

Totale (2) 5

Quest’ultima tabella riporta gli effetti patrimoniali che si registrerebbero sul valore dei derivati, rap-
presentato da una passività netta al 31 dicembre 2016, se si verificasse una variazione +/-50 basis
point dei tassi di interesse Euribor.

Shift +50 bps Shift -50 bps

Fair value derivati di copertura 35 (31)

Totale 35 (31)

rischio di cambio
Il Gruppo FS Italiane è principalmente attivo nel mercato italiano, e comunque in Paesi dell’area euro
ed è pertanto esposto solo molto limitatamente al rischio di cambio derivante dalle diverse valute in
cui opera relative principalmente a contratti stipulati da Italferr SpA.
Inoltre, il Gruppo ha in essere finanziamenti denominati in franchi svizzeri per un importo complessivo
di CHF 68,5 milioni.

Gestione del capitale proprio
L’obiettivo del Gruppo FS Italiane nell’ambito della gestione del rischio di capitale è principalmente
quello di salvaguardare la continuità aziendale in modo da garantire rendimenti all’azionista e be-